Selçukluların yıkılışından sonra Erzurum'da İlhanlılar devri başlamıştır. İlhanlılar zamanında Erzurum, mimarî açıdan altın çağını yaşamıştır. Bu eserlerin çoğu bazı tahribata rağmen günümüze kadar ulaşabilmiştir. En önemli eser ise Yakutiye Medresesi'dir. H. 710/M. 1310 yılında Hoca Cemalettin Yakut tarafından inşa edilmiştir. Ahmediye Medresesi ise, Erzincan Kapısı'nda Murat Paşa Camii'nin yanındadır. Bu medrese H. 714/M. 1314 tarihinde Ahmed bin Ali bin Yusuf tarafından yapılmıştır.¹⁰ Buralardaki kitaplıklardan ve kitap sayısı ile ilgili bir malumât şu ana kadar elimize geçmemiştir.

Anadolu Selçuklularının dağılmasıyla başlayan Beylikler Devri'nde kütüphanelerin varlığı devam eder.

Şeyhler, Cennetzâde, İbrahim Paşa, Zeynel, Fevziye, Ali Paşa, Dersane (Murat Paşa Cami yanında), Sultaniye, Gümrük Cami, Gürcü Mahmut Paşa, Muid Efendi ve Yeğen Ağa Kütüphaneleri idi.²⁰ Şu anda bu kütüphanelerden hiçbirisi mevcut değildir. Yalnız bir kısmının kitapları kütüphane sahiplerinin ahfadı tarafından muhafaza edilmektedir.

Osmanlı İmparatorluğu döneminde Erzurum'da yapılmış en eski tarihli kütüphane H. 1150/M. 1737 tarihinde tesis edilmiş Habib Efendi kütüphanesi'dir. Erzurum merkez kazasında, Şeyhler mahallesinde Habib

¹⁸ Özer Soysal, Türk Kütüphaneciliği, C.I, Ankara 1988, s.21.

¹⁹ İsmail E. Erünsal, "Osmanlı'da Kütüphane ve Kütüphanecilik Geleneği", Yeni Türkiye, 701 Osmanlı Özel Sayısı IV, Ankara 2000, s.62.

Mahmud devri kütüphaneleri anlatılırken; Yazıcızâde İbrahim Paşa bin Mustafa'nın Erzurum'da medresesinde (1161/1748) kurduğu kütüphane daha önceki asırlarda kurulan küçük mahalli kütüphanelerin birer devamı şeklinde niteleniyor.²²

II. Mahmud devrinde Erzurum'da Cennetzâde Abdullah Efendi kütüphanesi (1250/1834) zikredilmektedir.²³ Cennetzâde Abdullah Efendi kütüphanesi, Yukarı Mumcu mahallesinde Cennetzâde Abdullah Efendi tarafından 1250 Hicri tarihinde yaptırılmış olup 450 kitabı mevcuttur.²⁴ Erzurum kütüphaneleri, içerisinde, kayıtlı kitap olarak en çok kitap bu kütüphanede bulunmaktaydı. Erzurum'daki tarihî kütüphanelerden biri de Hacı Mehmed Efendi kütüphanesidir. Kara Kilise (Yakutiye Medresesi arkasında) mahallesinde, Hacı Mehmed Efendi tarafından H. 1288/M. 1872 tarihinde yaptırılan kütüphanede 273 adet kitap bulunmaktaydı.²⁵

Erzurum kütüphaneleri içerisinde tesis tarihi belli olmayan kütüphanelerden Halil Efendi kütüphanesi, Caferiye mahallesinde, Halil Efendi tarafından yaptırılmış ve içerisinde 150 adet kitap bulunmaktaydı.